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Verbale del  15 aprile 2025  

 

Premesso che il Revisore ha esaminato la proposta di Rendiconto 2024, 

unitamente agli allegati prodotti in data 10 aprile 2024  costituiti da : 

 

1. Rendiconto finanziario Entrate /Uscite – residui attivi e residui passivi; 

2. Situazione amministrativa di riepilogo; 

3. Situazione di Avanzo /disavanzo di cassa 

4. Stato Patrimoniale e Conto Economico 2024 

5. Relazione del Tesoriere al Rendiconto Finanziario 

 

Le norme di riferimento prese a base  per la redazione della relazione sono: 

• Dlgs  n. 267/2000 

• Dlgs  n. 118/2011 e principi contabili conseguenti: 

• Regolamento di contabilità dell’Ordine Professionale; 

• Principi di vigilanza degli organismi di vigilanza 

 

                                    APPROVA E PRESENTA  

 

l’allegata relazione sulla proposta di rendiconto per l’esercizio 2023 del 

Collegio dei Geometri e dei Geometri Laureati della Provincia di   Novara 

 

Il revisore  

Dott. Marco Alleva 
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INTRODUZIONE 

 

Il  sottoscritto Marco Alleva  revisore nominato con delibera del Consiglio 

dell’Ordine Professionale in data 02 maggio 2023 prot.59, ha ricevuto in data 

10 aprile 2024 lo schema del rendiconto dell’esercizio 2024 accompagnato da 

documenti elencati in premessa. 

Nel corso dell’esercizio 2024  sono state svolte tutte le funzioni di revisione e 

controllo in ottemperanza alle competenze contenute nel TUEL per quanto 

applicabili all’Ente di riferimento, avvalendosi anche di tecniche di 

campionamento. 

Il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza sia soggettiva che 

oggettiva nei confronti dell’apparato amministrativo che redige atti e operazioni 

dell’Ente. 

Il revisore ha provveduto a verificare e redigere appositi pareri in merito alle 

variazioni di bilancio preventivo e nello specifico sono stati redatti i seguenti 

pareri: 

in data 04/06/2024 

in data  02/07/2024 

in data 20/11/2024 

INTRODUZIONE  
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di seguito vengono esaminati ed analizzati i dati del Rendiconto per l’esercizio 

2024 

 

                         

 

 

Premesse e verifiche 

 

L’organo di revisione nel corso dell’anno 2024 non ha rilevato irregolarità 

contabili o gravi anomalie gestionali e/o suggerito misure correttive non 

adottate dall’Ente. 

 

L’organo di revisione ha verificato che: 

1) Il Collegio dei Geometri e dei Geometri Laureati della Provincia di   

Novara non ha obbligo di trasmissione dei bilanci preventivi e consuntivi 

richiesti dal BDAP ; 

2) Il Collegio dei Geometri e dei Geometri Laureati della Provincia di   

Novara ha una partecipazione nella Fondazione Federico Fortis in 

quanto socio fondatore ed alla Fondazione eroga contributi 

esclusivamente per finalità formative di legge nei confronti degli iscritti al 

Collegio.  

3) L’ordine professionale cosi come previsto agli artt. 36 37 e 38 del 

“regolamento di amministrazione e contabilità” ha individuato in una delle 

impiegate di ruolo il cosiddetto agente contabile per la gestione del 

servizio di cassa. Tale servizio limitato a esigue operazioni è sopperito 

dall’utilizzo di un conto corrente bancario presso l’Istituto “Banca 

Popolare di Sondrio” sede di Novara, sul quale vengono effettuate tutte 

le operazioni di incasso quote degli iscritti all’ordine e dei pagamenti di 

fornitori e professionisti,  

4) I dati del bilancio dell’Ordine non fanno emergere pericoli di disseto né di 

mancato equilibrio dei conti 

5) Il risultato di amministrazione è positivo ed in linea con i risultati degli 

anni precedenti 

CONTO DEL BILANCIO  
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6) Tutte le spese sono state approvate e deliberate dal Consiglio dell’Ordine  

 

 

 

 

 

 

Con il seguente prospetto di concordanza  

 

 

 

GESTIONE FINANZIARIA E CASSA  
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AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

L’avanzo di amministrazione risultante dalle scritture contabili ammonta a €.  

248.833,29 

Il Consiglio dell’Ordine ha elaborazione la bozza di rendiconto  senza vincolare 

nessun importo  dell’avanzo di amministrazione per debiti in quanto il debito 

per  accantonamenti TFR pari a €. 18.530,83 è coperto da polizza assicurativa 

stipulata con la compagnia Generali Italia spa.  

 

 

 

 

 



7 
 

 

In considerazione della destinazione di parte dell’avanzo si evidenzia la sua 

composizione : 

Avanzo di amministrazione al 31/12/2024                          €.     248.833,29 

Avanzo libero  disponibile                    €.     248.833,29 

 

 

             

             

     

L’Organo di revisione ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di 

determinazione dei residui attivi e di quelli passivi alla data del 31/12/2024 

 

 

 

 

 

ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI 
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L’Organo di revisione ha verificato che il sistema contabile adottato dall’Ordine 

professionale , nell’ambito del quale è stato predisposto il Rendiconto 2024, 

utilizza la metodologia degli standard previsti per l’Ente Pubblico  

Qui di seguito si allega elaborato di sintesi del rendiconto finanziario al 

31/12/2024 

 

RENDICONTO FINANZIARIO - ENTRATE 

 

 

 

ANALISI DELLE ENTRATE E DELLE USCITE  
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RENDICONTO FINANZIARIO – USCITE 
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Nel Conto Economico predisposto dall’Ordine Professionale sono stati rilevati 

sia i componenti positivi che negativi secondo il criterio della “competenza 

economica”. 

Il risultato dell’esercizio porta ad un utile di €. 20.091,46= e qui di seguito si 

riporta elenco dettagliato delle voci di bilancio: 
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Nello Stato Patrimoniale sono stati rilevati gli elementi dell’attivo e del 

passivo. 

Qui di seguito riportiamo dati per macro voci: 

STATO PATRIMONIALE  
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A corredo dei documenti e dati consegnati al Revisore vi è la relazione del 

Tesoriere dell’Ordine cosi come prevede il regolamento di contabilità ed 

amministrazione dell’Ente. 

RELAZIONE DEL TESORIERE DELL’ORDINE 

PROFESSIONALE  
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In maniera esaustiva il tesoriere ha evidenziato nella sua Relazione tutti i dati 

del Rendiconto 2024 e gli accadimenti più importanti che si sono sviluppati nel 

corso dell’esercizio in esame. 

Il Revisore ritiene che la relazione sopra menzionata contenga tutto quanto 

previsto dalle norme di Legge . 

 

 

 

 

 

Alla luce di quanto ricevuto, dalle informazioni ottenute sia nelle verifiche 

periodiche che nell’incontro con Tesoriere per la formazione del Rendiconto  

2024 , il sottoscritto revisore attesta la corrispondenza dei dati ed esprime 

parere positivo per l’approvazione del rendiconto per l’esercizio 

finanziario 2024 

 

       Il Revisore Unico 

                                                                Dott. Marco Alleva  

CONCLUSIONI 


